; ' M M A

! MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO QO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA

SUPERINTENDÊNCIA NO ESTADO DO AMAPÁ
í ESCRITÓRIO REGIONAL DE OIAPOQUE

EDITAL N9 001/2015 - IBAMA/ESREG/OPQ
PARA ESTÁGIO VOLUNTÁRIO NO ESCRITÓRIO DO IBAMA EM OIAPOQUE

O Escritório d o I B A M A c o m u n i c a a o s i n t e r e s s a d o s q u e estão a b e r t a s a s inscrições p a r a o P r o g r a m a d e
Estágio Voluntário p a r a nível d e graduação a o s académicos d a U n i f a p :

C o n s i d e r a n d o a s disposições d a L e i n ^ 9 . 6 0 8 , d e 1 8 / 0 2 / 1 9 9 8 , q u e dispõe s o b r e o serviço voluntário, o
D e c . 4 . 5 1 9 , d e 1 3 / 1 2 / 2 0 0 2 , q u e dispõe s o b r e o serviço voluntário e m U n i d a d e s d e Conservação
F e d e r a i s , a p o r t a r i a n ^ 1 9 d o Ministério d o M e i o A m b i e n t e d e 2 1 / 0 1 / 2 0 0 5 , q u e dispõe s o b r e a criação
d o P r o g r a m a d e Voluntários e m U n i d a d e s d e Conservação, e s e b a s e a n d o n a Instrução N o r m a t i v a n ^ 0 3
- I C M B i o , d e 0 2 / 0 9 / 2 0 0 9 , R E S O L V E :

E s t a b e l e c e r d i r e t r i z e s , n o r m a s e p r o c e d i m e n t o s p a r a implementação d o P r o g r a m a d e V o l u n t a r i a d o n o
âmbito d o Escritório R e g i o n a l d o I B A M A e m O i a p o q u e .

I - D A S DISPOSIÇÕES G E R A I S :

1 ^ C o n s i d e r a - s e serviço voluntário n o âmbito d o E S R E G / O P Q a a t i v i d a d e não r e m u n e r a d a , p r e s t a d a p o r
p e s s o a física q u e p r e e n c h a o s r e q u i s i t o s necessários:

Parágrafo único: o serviço voluntário não g e r a vínculo empregatício, n e m obrigação d e n a t u r e z a
t r a b a l h i s t a , previdenciária o u a f i m , não s u b s t i t u i n d o c a r g o o u função p r e v i s t a n o q u a d r o f u n c i o n a l d o
I B A M A .

a ) S e r universitário, r e g u l a r m e n t e m a t r i c u l a d o e m c u r s o d e graduação d a U n i f a p , p r e f e r e n c i a l m e n t e
d o s c u r s o s d e Ciências Biológicas, G e o g r a f i a , D i r e i t o , P e d a g o g i a e L e t r a s , a p a r t i r d o 3 ^ s e m e s t r e ;

b ) Não t e r pendências j u n t o a o s Órgãos A m b i e n t a i s ;

2 2 O serviço voluntário d o Escritório d o I b a m a e m O i a p o q u e , será u t i l i z a d o p a r a a s a t i v i d a d e s d e
p e s q u i s a n o s p r o j e t o s temáticos, p e l o período d e 1 2 m e s e s , c o m a s s e g u i n t e s v a g a s :

a ) B I O D I V E R S I D A D E - C u r s o d e Ciências Biológicas
R e c u r s o s Faunísticos: Catalogação d a s espécies faunísticas d o Município d e O i a p o q u e ( e n t o m o l o g i a ,
i c t i o l o g i a , h e r p e t o l o g i a , m a s t o f a u n a , a v i f a u n a ) - 5 v a g a s
M a n e j o d e F a u n a S i l v e s t r e - P r o j e t o Quelônios - 3 v a g a s

ESCRITÓRIO D O I B A M A E M O I A P O Q U E
AV. C O A R A C Y N U N E S , N? 8 4 0 - P I A N A L T O - O I A P O Q U E - AMAPÁ - BRASIL - CEP 6 8 9 8 0 - 0 0 0

TEL: ( 9 5 ) 9 9 6 7 - 1 5 4 5
m o n i c a . b a r b o s a @ i b 3 m 3 . g O V . b r / S K Y P E : ibamaoiapoquemonica

A (SESTÃO AMBIBMTAL COM PARTILHAPA BA MELHOR MAhJEIRA PE PROTEííERMOS O MEIO AMBIENTE.

JUNTOS SOMOS MAIS FORTES!

1

M M A

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA

SUPERINTENDÊNCIA NO ESTADO DO AMAPÁ
ESCRITÓRIO REGIONAL DE OIAPOQUE

b ) SÓCIO-ECONOMIA - C u r s o d e G e o g r a f i a
Diagnóstico d o s r e c u r s o s p e s q u e i r o s e faunísticos n o IViunicípio d e O i a p o q u e - 2 v a g a s
C a d e i a P r o d u t i v a d o s P r o d u t o s F l o r e s t a i s - 2 v a g a s

c ) M O N I T O R A M E N T O A M B I E N T A L - C u r s o d e G e o g r a f i a e o u Ciências Biológicas
M o n i t o r a m e n t o d e q u e i m a d a s - 1 v a g a
M o n i t o r a m e n t o e caracterização d e A P P - 2 v a g a s

d ) EDUCAÇÃO A M B I E N T A L - C u r s o d e Ciências Biológicas, P e d a g o g i a e L e t r a s
V i v e i r o s E d u c a d o r e s - 2 v a g a s
R e c i c l a n d o a V i d a - 2 v a g a s
Legislação A m b i e n t a l - 2 v a g a s
Produção d e M a t e r i a l Didático A m b i e n t a l - 2 v a g a s

e ) JURÍDICO
Incidência d e infrações d e P e s c a , M a d e i r a , G a r i m p o , P r o d u t o s P e r i g o s o s n a F a i x a d e F r o n t e i r a - 1 v a g a
Aplicação d o Prícipio d e precaução e prevenção n o s c r i m e s a m b i e n t a i s - 1 v a g a

I I - D A INSCRIÇÃO:

32 O s d o c u m e n t o s necessários p a r a inscrição são:
a ) cópia d o R G , C P F , c o m p r o v a n t e residência,
b ) A t e s t a d o d e M a t r i c u l a e m i t i d o p e l a U n i f a p , c o n s t a n d o o s e m e s t r e c i t a d o n o I t e m 1 ^ l e t r a a ,
c ) C u r r i c u l u m L a t t e s a t u a l i z a d o ,
d ) P r e e n c h e r f i c h a d e inscrição

45 O s critérios d e avaliação p a r a e s c o l h a d o s estagiários serão:
a ) documentação c o m p l e t a ,
b ) e n t r e v i s t a c o m avaliação d o p e r f i l p e s s o a l ,
c ) c u r r i c u l u m l a t t e s

1 1 ! - D A S COMPETÊNCIAS:

52 C o m p e t e a o Escritório d o I B A M A e m O i a p o q u e :
a ) f i r m a r adesão a o P r o g r a m a d e V o l u n t a r i a d o ,
b ) e l a b o r a r o s P r o j e t o s e o C r o n o g r a m a d e A t i v i d a d e s p o r l i n h a s temáticas e encaminhá-lo a
Superintendência n o A m a p á ,

ESCRITÓRIO D O I B A M A E M O I A P O Q U E
A V C O A R A C Y N U N E S , N ? 8 4 0 - P L A N A L T O - O I A P O Q U E - AMAPÁ - B R A S I L - CEP 6 8 9 8 0 - 0 0 0

TEL: ( 9 6 ) 9 9 6 7 - 1 5 4 5
m o n i C a . b a r b o s a ( S ) i b a m a . R 0 V . b r / 5 K Y P E : ibamaoiapoquemonica

A (SESTÃO AMBIENTAL COMPARTILHADA ÉA MELHOR MANEIRA PE PROTEGERMOS O MEIO AMBIENTE.

JUNTOS SOMOS MAIS FORTES!

J

M M A

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA

SUPERINTENDÊNCIA NO ESTADO DO AMAPÁ
ESCRITÓRIO REGIONAL DE OIAPOQUE

c ) s u p e r v i s i o n a r e a v a l i a r a execução d o s p l a n o s d e t r a b a l h o p e l o estagiário,
d ) e m i t i r c e r t i f i c a d o d e participação n o P r o g r a m a d e V o l u n t a r i a d o ,
e ) e l a b o r a r relatório a n u a l c o m a avaliação e r e s u l t a d o s alcançados e encaminhá-lo a superintendência
n o Amapá,
f ) o f e r e c e r a s condições necessárias p a r a o b o m d e s e m p e n h o d a s atribuições c o n f e r i d a s a o estagiário,
g ) o r i e n t a r o estagiário n a condução d a s a t i v i d a d e s p r o p o s t a s n o s p r o j e t o s .

62 C o m p e t e a o s Estagiários voluntários:
a ) a d e r i r a o P r o g r a m a d e V o l u n t a r i a d o p o r m e i o d o P l a n o d e T r a b a l h o e l a b o r a d o p e l o Escritório d o
I B A M A ,
b ) d e s e n v o l v e r c o m p r o b i d a d e e ética, a s a t i v i d a d e s p r e v i s t a s n o P l a n o d e T r a b a l h o ,
c ) s e g u i r o b r i g a t o r i a m e n t e , o s p r o c e d i m e n t o s e r e g r a s i n d i c a d o s p e l a c h e f i a d o Escritório,
d ) m a n t e r c o m p o r t a m e n t o compatível c o m o d e c o r o d a Instituição,
e ) z e l a r p e l o s e q u i p a m e n t o s e m a t e r i a i s e m u s o n a Instituição,
f ) z e l a r p e l o prestígio d o I B A M A e p e l a d i g n i d a d e d e s e u serviço,
g ) o b e d e c e r orientação s o b r e g r a u d e s i g i l o c o n f e r i d o a o s a s s u n t o s r e l a t i v o s à Instituição,
h ) o b s e r v a r a s s i d u i d a d e n o d e s e m p e n h o d e s u a s a t i v i d a d e s , a t u a n d o c o m p r e s t e z a n o s t r a b a l h o s q u e
l h e f o r e m i n c u m b i d o s ,
i ) t r a t a r c o m c o r d i a l i d a d e o s s e r v i d o r e s e a u x i l i a r e s d o I B A M A e o público e m g e r a l ,
j ) r e p a r a r d a n o s q u e c a u s a r a o Escritório d o I B A M A , d e c o r r e n t e s d e s u a c u l p a o u d o l o , n a execução d o s
serviços voluntários, o b s e r v a d o o d i s p o s t o n o a r t i g o 37, § 6 ^ , d a Constituição F e d e r a l ,
Parágrafo Único: A não observância d o s p r o c e d i m e n t o s d e s c r i t o s poderá a c a r r e t a r n o d e s l i g a m e n t o d o
estagiário d o P r o g r a m a d e V o l u n t a r i a d o , s e m prejuízo d a s d e m a i s sanções p r e v i s t a s e m L e i .
h ) a p r e s e n t a r após 6 m e s e s d e vigência d o P r o g r a m a , relatório p a r c i a l d e p e s q u i s a , c a s o o estagiário
não a p r e s e n t e o Relatório n o p r a z o d e t e r m i n a d o s e u vínculo estará s u s p e n s o , não p o d e n d o c o n c o r r e r a
n o v o e d i t a l p o r e s t a Instituição,
I ) a s s i n a r frequência d o período d e a t i v i d a d e s ,
g ) n a s publicações e t r a b a l h o s a p r e s e n t a d o s r e f e r e n t e s a o P r o j e t o e x e c u t a d o , f a z e r referência a s u a
condição d e estagiário voluntário d o Esccritório d o I B A M A e m O i a p o q u e .

I V - D A S VEDAÇÕES:
72 A o estagiário não é p e r m i t i d o :
a ) p r a t i c a r a t o s p r i v a t i v o s d o s s e r v i d o r e s d o I B A M A ,
b ) i d e n t i f i c a r - s e i n v o c a n d o a q u a l i d a d e d e p r e s t a d o r d e serviço voluntário f o r a d o p l e n o exercício d a s
a t i v i d a d e s p r e v i s t a s n o p l a n o d e T r a b a l h o ,
c ) d e s e m p e n h a r serviço p a r a o q u a l não s e j a q u a l i f i c a d o o u t r e i n a d o ,
d ) r e c e b e r , a q u a l q u e r título, remuneração p e l a prestação d o serviço voluntário.

ESCRITÓRIO D O I B A M A E M O I A P O Q U E
AV. C O A R A C Y N U N E S , N2 8 4 0 - P L A N A L T O - O I A P O Q U E - AMAPÁ - B R A S I L - CEP 68980-000

TEL; ( 9 6 ) 9 9 6 7 - 1 5 4 5
monÍca,barb05a(gibama.ROV,br/5KYPE: i b a m a o i a p o q u e m o n i c a

A <;ESTÃ0 A M B I E N T A L C O M P A R T I L H A D A ÉA M E L H O R M A N E I R A PE PROTEGERMOS O M E I O A M B I E N T E .

JUNTOS S O M O S M A I S FORTES!

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA

SUPERINTENDÊNCIA NO ESTADO DO AMAPÁ
ESCRITÓRIO REGIONAL DE OIAPOQUE

e ) p o r t a r a r m a s d e f o g o d u r a n t e a s a t i v i d a d e s ,
f ) u s a r u n i f o r m e d e aparência s e m e l h a n t e a d o u n i f o r m e d o I B A M A o u I C M B i o , o u d e q u a l q u e r
corporação p o l i c i a l o u Órgão A m b i e n t a l .
Parágrafo Único: a violação d e q u a l q u e r d o s i n c i s o s a n t e r i o r e s poderá a c a r r e t a r n o d e s l i g a m e n t o d o
estagiário d o p r o g r a m a d e V o l u n t a r i a d o , s e m prejuízo d a s d e m a i s sanções p r e v i s t a s e m L e i .

V - P R A Z O S :
a ) Divulgação d o E d i t a l : 1 8 a 3 0 / 1 1 / 2 0 1 5
b ) Inscrições: 0 1 a 0 7 / 1 2 / 2 0 1 5
c ) E n t r e v i s t a : 1 0 e 1 1 / 1 2 / 2 0 1 5 n o horário d e 1 4 : 0 0 ás 1 8 : 0 0 h s n o Escritório d o I B A M A e m O i a p o q u e -
s i t o a A v . C o a r a c y n u n e s , n ^ 8 4 0 - P l a n a l t o - O i a p o q u e .
d ) R e s u l t a d o : 1 4 / 1 2 / 2 0 1 5
e ) A s s i n a t u r a d o T e r m o d e Estágio Voluntário: 1 8 / 1 2 / 2 0 1 5
f ) Início d o P l a n o d e T r a b a l h o : 1 2 / 0 1 / 2 0 1 6

V I - DISPOSIÇÕES F I N A I S :

82 O estagiário receberá a o término d o serviço, c e r t i f i c a d o i n d i c a n d o a a t i v i d a d e r e a l i z a d a e a c a r g a
horária, e m i t i d o s p e l o Escritório d o I B A M a e m O i a p o q u e .

A r t . 1 0 2 o s c a s o s o m i s s o s , b e m c o m o a s dúvidas d e c o r r e n t e s d a aplicação d o p r e s e n t e E d i t a l , serão
d i r i m i d a s e s o l u c i o n a d a s p e l a c h e f i a d o Escritório d o I B A M A .

ESCRITÓRIO D O I B A M A E M O I A P O Q U E
AV. COARACY N U N E S , N ? 8 4 0 - PWNALTO-OIAPOQUE-AMAPÁ - B R A S I L - C E P 68980-000

TEL: ( 9 6 ) 9 9 6 7 - 1 5 4 5
m o n Í C a . b a r b o s a @ i b a m a . g O V . b r / S K Y P E : i b a m a o i a p o q u e m o n i c a

A íiSSTÃO AMBIENTAL COMPARTILHADA ÉA MELHOR MANEIRA PE PROTEGERMOS O MEIO AMBIENTE.

JUNTOS SOMOS MAIS FORTES!